
Products Solutions Services

Instrucţiuni de utilizare
Unifit CPA842
Ansamblu de proces pentru aplicaţii igienice şi
sterile

BA01795C/52/RO/04.24-00
71657998
2024-04-05





Unifit CPA842 Cuprins

Endress+Hauser 3

Cuprins
1 Despre acest document . . . . . . . . . 4
1.1 Avertismente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Simbolurile utilizate . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Simboluri de pe dispozitiv . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Documentaţia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Instrucţiuni de siguranţă de
bază . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1 Cerinţe privind personalul . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Utilizarea prevăzută . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Siguranţa la locul de muncă . . . . . . . . . . . . 6
2.4 Siguranţa operaţională . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.5 Securitatea produsului . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Descrierea produsului . . . . . . . . . . 7
3.1 Modelul produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Conexiunile de proces . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4 Recepţia la livrare şi
identificarea produsului . . . . . . 11

4.1 Recepţia la livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.2 Conţinutul pachetului livrat . . . . . . . . . . . 11
4.3 Identificarea produsului . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Montarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5.1 Cerinţele de montare . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5.2 Adâncime de imersie . . . . . . . . . . . . . . . . 15
5.3 Montarea ansamblului . . . . . . . . . . . . . . . 16
5.4 Verificarea post-montare . . . . . . . . . . . . . 18

6 Punerea în funcţiune . . . . . . . . . . 18

7 Întreţinerea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
7.1 Operaţie de întreţinere . . . . . . . . . . . . . . . 19

8 Reparaţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
8.1 Note generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
8.2 Piesele de schimb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
8.3 Returnarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
8.4 Eliminarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

9 Accesorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
9.1 Accesorii pentru instalare . . . . . . . . . . . . 23
9.2 Garnituri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
9.3 Senzori (selecţie) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

10 Date tehnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
10.1 Mediul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
10.2 Procesul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
10.3 Construcţia mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29



Despre acest document Unifit CPA842

4 Endress+Hauser

1  Despre acest document

1.1  Avertismente

Structura informaţiilor Semnificaţie

LPERICOL
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea situaţiei periculoase va avea ca rezultat o vătămare corporală
fatală sau gravă.

LAVERTISMENT
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea situaţiei periculoase poate avea ca rezultat o vătămare corporală
fatală sau gravă.

LPRECAUŢIE
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea acestei situaţii poate avea ca rezultat o vătămare corporală minoră
sau mai gravă.

NOTÃ
Cauză/situaţie
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune/notă

Acest simbol vă avertizează asupra situaţiilor care pot avea ca rezultat daune
materiale.

1.2  Simbolurile utilizate

Informaţii suplimentare, sfaturi
Permis
Recomandat
Nepermise sau nerecomandate
Referire la documentaţia dispozitivului
Trimitere la pagină
Trimitere la grafic

 Rezultatul unei etape individuale

1.3  Simboluri de pe dispozitiv

Referire la documentaţia dispozitivului

Nu eliminaţi produsele care poartă acest marcaj ca deşeuri municipale nesortate. În schimb, returnaţi-le la
producător pentru eliminare în conformitate cu condiţiile aplicabile.



Unifit CPA842 Despre acest document

Endress+Hauser 5

1.4  Documentaţia
Documentaţie specială pentru aplicaţii igienice, SD02751C



Instrucţiuni de siguranţă de bază Unifit CPA842

6 Endress+Hauser

2  Instrucţiuni de siguranţă de bază

2.1  Cerinţe privind personalul
• Instalarea, darea în exploatare, utilizarea şi întreţinerea sistemului de măsurare pot fi

efectuate numai de către personal tehnic special instruit.
• Personalul tehnic trebuie autorizat de către operatorul uzinei pentru a efectua activităţile

specificate.
• Conexiunea electrică trebuie realizată numai de către un tehnician electrician.
• Personalul tehnic trebuie să citească şi să înţeleagă aceste instrucţiuni de utilizare şi trebuie

să urmeze instrucţiunile pe care le conţin.
• Defectele de la punctul de măsurare pot fi remediate numai de personal autorizat şi special

instruit.
Reparaţiile care nu sunt descrise în instrucţiunile de utilizare furnizate pot fi efectuate
numai direct la sediul producătorului sau de către departamentul de service.

2.2  Utilizarea prevăzută
Ansamblul de proces Unifit CPA842 este conceput pentru instalarea senzorilor de 12 mm cu o
lungime nominală a arborelui de 120 mm în recipiente, bioreactoare şi conducte.
Datorită modului în care este proiectat, poate fi utilizat în sisteme sub presiune (→   26).
Orice altă utilizare decât cea preconizată presupune riscuri pentru persoane şi sistemul de
măsurare. De aceea, orice altă utilizare este interzisă.
Producătorul declină orice răspundere pentru prejudiciile rezultate în urma utilizării incorecte
sau în alt scop decât cel prevăzut în prezentul manual.

2.3  Siguranţa la locul de muncă
Ca utilizator, sunteţi responsabil de respectarea următoarelor condiţii de siguranţă:
• Instrucţiuni de instalare
• Standarde şi reglementări locale
• Reglementări de protecţie împotriva exploziilor

2.4  Siguranţa operaţională

Înainte de punerea în funcţiune a întregului punct de măsurare:
1. Verificaţi dacă toate conexiunile sunt corecte.
2. Asiguraţi-vă că nu sunt deteriorate cablurile electrice şi racordurile de furtun.
3. Nu utilizaţi produse deteriorate şi protejaţi-le împotriva utilizării accidentale.
4. Etichetaţi produsele deteriorate ca defecte.

În timpul funcţionării:
‣ Dacă defecţiunile nu pot fi remediate,

scoateţi produsele din uz şi protejaţi-le împotriva operării neintenţionate.



Unifit CPA842 Descrierea produsului

Endress+Hauser 7

2.5  Securitatea produsului
Produsul este conceput în conformitate cu buna practică tehnologică, pentru a respecta cele
mai moderne cerinţe de siguranţă; acesta a fost testat şi a părăsit fabrica într-o stare care
asigură funcţionarea în condiţii de siguranţă. Reglementările relevante şi standardele
internaţionale au fost respectate.

3  Descrierea produsului

3.1  Modelul produsului

1

2

3

4

5

6

7

  A0034734

 1 Descrierea ansamblului CPA842

1 Carcasă de protecţie 5 Inel de fixare pentru conexiune PAL şi/sau carcasă
de protecţie

2 Sculă auxiliară pentru montarea senzorului 6 Piuliţă olandeză



Descrierea produsului Unifit CPA842

8 Endress+Hauser

3 Filet interior PG13.5 pentru senzor cu
lungime de 120 mm a arborelui şi diametru
de 12 mm

7 Protecţie senzor (ecran de protecţie)

4 Conexiune PAL pentru fişa lamei de 6,3 mm

3.2  Conexiunile de proces

Conexiune de proces

DN25 standard

DN25 port B.Braun

  A0043028

Clemă cu 1.5" mai scurtă, cu diametru exterior de 50,5 mm (1,99 in)

• Corespunde cu NW 38 DIN 32676/ISO 2852
• Compatibilitate cu conexiuni de proces NovAseptic, acordaţi atenţie

adâncimilor de imersie
• Diametrul interior al contrapiesei (de la conductă) trebuie să fie mai

mare de 28 mm (1,10 in).



Unifit CPA842 Descrierea produsului

Endress+Hauser 9

Conexiune de proces

Clemă cu 1.5" mai lungă, cu diametru exterior de 50,5 mm (1,99 in)

• Conformitate cu ASME-BPE 2009
• Respectă DN40 DIN 32676 2001
• Corespunde cu NW 38 DIN 32676/ISO 2852
• Compatibilitate cu conexiuni de proces NovAseptic, acordaţi atenţie

adâncimilor de imersie
• Diametrul interior al contrapiesei (de la conductă) trebuie să fie mai

mare de 28 mm (1,10 in).

Clemă de 2" cu diametru exterior de 64 mm (2,52 in)

• Conformitate cu ASME-BPE 2009
• Respectă DN50 DIN 32676 2001
• Corespunde cu NW 51-40 DIN 32676/ISO 2852
• Compatibilitate cu conexiuni de proces NovAseptic, acordaţi atenţie

adâncimilor de imersie

Clemă de 1.5" în unghi de 15° cu diametru exterior de 50,5 mm (1,99 in)



Descrierea produsului Unifit CPA842

10 Endress+Hauser

Conexiune de proces

Fiting prelucrare lapte DN50 DIN 11851
(omologare EHEDG exclusiv cu garnitură Siersema)

  A0043050

Filetată aseptică DN50 DIN11864-1A
(adecvat pentru conductele DIN 11866 seria A)

  A0046280

Flanşă Varivent N (DN40 până la 125)

  A0034979



Unifit CPA842 Recepţia la livrare şi identificarea produsului

Endress+Hauser 11

4  Recepţia la livrare şi identificarea produsului

4.1  Recepţia la livrare
La recepţia livrării:

1. Verificaţi ambalajul pentru a depista eventualele deteriorări.
 Raportaţi imediat producătorului orice deteriorare.

Nu instalaţi componente deteriorate.
2. Verificaţi conţinutul pachetului livrat folosind nota de livrare.
3. Comparaţi datele de pe plăcuţa de identificare cu informaţiile din comandă de pe nota

de livrare.
4. Verificaţi documentaţia tehnică şi toate celelalte documente necesare, de exemplu,

certificate, pentru a vă asigura că sunt complete.

Dacă nu se îndeplineşte una dintre aceste condiţii, contactaţi producătorul.

4.2  Conţinutul pachetului livrat
Conţinutul pachetului livrat include:
• Ansamblul în versiunea comandată
• Garnitură senzor (montată)
• Garnitură de proces (montată) pentru conexiunile de proces: DN25 standard, DN25 B. şi

port Braun
• Capace antipraf pentru protejarea filetului Pg 13.5
• Instrucţiuni de operare

‣ Dacă aveţi întrebări:
Contactaţi furnizorul sau centrul local de vânzări.

4.3  Identificarea produsului

4.3.1  Plăcuţă de identificare
Plăcuţa de identificare furnizează următoarele informaţii referitoare la dispozitivul
dumneavoastră:
• Identificarea producătorului
• Cod de comandă
• Cod de comandă extins
• Număr de serie
• Material umezit
• Marcaj 3.1 conform EN10204
• Condiţii ambiante şi de proces
• Informaţii privind siguranţa şi avertismente
• Omologări opţionale

‣ Comparaţi informaţiile de pe plăcuţa de identificare cu comanda.



Recepţia la livrare şi identificarea produsului Unifit CPA842

12 Endress+Hauser

4.3.2  Identificarea produsului
Codul de comandă şi numărul de serie ale produsului dumneavoastră pot fi găsite în
următoarele locaţii:
• Pe plăcuţa de identificare
• În documentaţia de livrare

Obţinerea informaţiilor despre produs
1. Accesaţi www.endress.com.
2. Căutare pe pagină (simbol de lupă): Introduceţi un număr de serie valid.
3. Căutare (simbol de lupă).

 Structura produsului este afişată într-o fereastră pop-up.
4. Faceţi clic pe prezentarea generală a produsului.

 Se deschide o nouă fereastră. Aici completaţi informaţii referitoare la dispozitivul
dumneavoastră, inclusiv documentaţia produsului.

Pagina produsului
www.endress.com/cpa842

Adresa producătorului
Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
70839 Gerlingen
Germania

https://www.endress.com


Unifit CPA842 Montarea

Endress+Hauser 13

5  Montarea

5.1  Cerinţele de montare
‣ Ansamblul este proiectat pentru instalare pe recipiente şi conducte. În acest scop trebuie să

fie disponibile conexiuni de proces adecvate la locaţia clientului.
‣ Garnitura de montare, care etanşează adaptorul de duza de proces, trebuie furnizată de

client (exceptând în cazul versiunilor DN25 standard şi DN25 port B. Braun).
‣ Instalaţi ansamblul numai dacă recipientul este gol şi procesul nu este presurizat.

Ansamblul poate fi montat în orice unghi de la 0° la 360°. Condiţiile de instalare a senzorului
utilizat trebuie respectate.
Exemplu:

15° 15°

A B

10° 10°

C

  A0034731

 2 Unghi de instalare permis în funcţie de senzor
A Senzor de pH din sticlă: Unghi de instalare de cel puţin 15° faţă de planul orizontal
B Senzor de pH ISFET, senzor de conductivitate,

senzor de oxigen (optic):
Nicio restricţie, unghi recomandat de la 0 la 180°, posibile
acumulări.

C Senzor de oxigen (amperometric): Unghi de instalare de cel puţin 10° faţă de planul orizontal

Acţionaţi senzorul de conductivitate CLS82E numai cu un ansamblu fără protecţie pentru
senzor, pentru a evita influenţarea semnalului de măsurare.
Senzor de oxigen COS81E-*****U*** (capac punct în formă de u)
Unghiul de instalare este limitat de la 0° la 180°



Montarea Unifit CPA842

14 Endress+Hauser

5.1.1  Dimensiunile

! D ! D ! D

L
1

L
2

L
2

L
2

A B C D

! D

  A0034653

 3 Dimensiuni în mm (in)

A B C D

Standard Protecţie senzor Protecţie senzor cu
PAL

Protecţie senzor cu
carcasă de protecţie

CPA842-
XXXXXX1

CPA842-XXXXXX1+NB CPA842-
XXXXXX1+NANB

CPA842-
XXXXXX1+NBNC

fără protecţie senzor
L1

110 (4,33) - - -

cu protecţie senzor
L2

- 137,5 (5,41) 137,5 (5,41) 351 (13,81)

Diametru
D

25 (1) 25 (1) 44,5 (1,75) 61 (2,40)



Unifit CPA842 Montarea

Endress+Hauser 15

5.2  Adâncime de imersie

X
0

X
1

X
2

X
0

X
1

! D ! D

1 2

X
P

X
P

X
3

  A0034652

 4 Adâncime de imersie în mm (in)

Conexiune
de proces

Caracteristi
ca 40

X0 X1 X2 D XP X3

DN25
standard AA 37,5 (1,46) 61 (2,4) 65 (2,6) 25 (1) 11 (0,43) 29 (0,1)

DN25 port
B.Braun

AB 57 (2,24) 80,5 (3,17) 84,5 (3,33) 25 (1) 11 (0,43) 49 (0,16)

Clemă cu
1.5" mai
scurtă

c.a. 6 (0,24) 29,5 (1,16) 33,5 (1,32) 25 (1) 7 (0,27)

Clemă cu
1.5" mai
lungă

Diametru
exterior

39 (1,53) 62,5 (2,46) 66,5 (2,61) 25 (1) 7 (0,27)

Clemă 2" AE 59 (2,23) 82,5 (3,25) 86,5 (3,4) 25 (1) 6 (0,24)

Clemă de
1.5" - în
unghi de
15°

AF 17,8 (0,7) 41,3 (1,63) -- 25 (1) 6 (0,24)

Fiting
prelucrare
lapte DN50

AG 41 (1,61) 64,5 (2,53) 68,5 (2,7) 25 (1) 19,5 (0,77)



Montarea Unifit CPA842

16 Endress+Hauser

Conexiune
de proces

Caracteristi
ca 40

X0 X1 X2 D XP X3

Filetată
aseptică
DN50
DIN11864-
1A

AK 41 (1,61) 64,5 (2,53) 68,5 (2,7) 25 (1) 19,5 (0,77)

Varivent N
68 mm
DN40-125

AH 6 (0,24) 29,5 (1,16) 33,5 (1,32) 25 (1) 16,5 (0,65)

5.3  Montarea ansamblului

5.3.1  Instalarea ansamblului în proces

LAVERTISMENT
Ieşirea din mediul de proces
Risc de vătămare din cauza presiunii înalte, a temperaturilor ridicate sau a substanţelor
chimice!
‣ Purtaţi mănuşi de protecţie, ochelari de protecţie şi îmbrăcăminte de protecţie.
‣ Montaţi ansamblul numai dacă recipientele sau conductele sunt goale sau nepresurizate.

1. Asiguraţi-vă că garnitura este poziţionată corect între suprafaţa de etanşare a
ansamblului şi adaptorul de proces.

2. Montaţi ansamblul cu ajutorul conexiunii de proces pe recipient sau conductă.
3. În cazul versiunilor DN25 standard, DN25 port B.Braun, cuplaj prelucrare lapte DN50,

filetat aseptic DN50:
Strângeţi piuliţa de fixare cu mâna.

4. Pentru versiunile cu clemă sau Varivent:
Fixaţi cu o clemă adecvată (va fi furnizată de client).



Unifit CPA842 Montarea

Endress+Hauser 17

2

1
6

0
 (

6
.3

)

1

  A0034676

 5 Instalare

1 Spaţiu pentru permiterea înlocuirii senzorului în mm (in)
2 Conexiune de proces

Spaţiul suplimentar de instalare nu este necesar dacă este utilizată o carcasă de protecţie.

5.3.2  Instalarea senzorului în ansamblu

LAVERTISMENT
Ieşirea din mediul de proces
Risc de vătămare din cauza presiunii înalte, a temperaturilor ridicate sau a substanţelor
chimice!
‣ Purtaţi mănuşi de protecţie, ochelari de protecţie şi îmbrăcăminte de protecţie.
‣ Montaţi ansamblul numai dacă recipientele sau conductele sunt goale sau nepresurizate.

NOTÃ
Ansamblul poate cauza temperaturi ambiante mai mari la senzor.
‣ Trebuie aplicată o temperatură maximă de 90 °C (194 °F) la capul senzorului.
‣ Puneţi în funcţiune fără carcasă de protecţie la temperaturi atmosferice de peste

60 °C (140 °F).
‣ Asiguraţi răcirea dacă este necesar, de exemplu, prin convecţie crescută.
‣ Contactaţi producătorul dacă aveţi îndoieli.

Pentru a preveni lipirea garniturii turnate de un senzor la temperaturi ridicate, lubrifiaţi
garnitura turnată cu o vaselină igienică (pentru EPDM, FKM şi FFKM, nu pentru silicon),
de exemplu, cu Klüber Paraliq GTE 703 (poate fi comandat ca accesoriu). Acest lucru
facilitează demontarea din nou a senzorului. În caz contrar, există riscul ca senzorul să se
lipească de garnitură şi să se rupă în timpul demontării (electrozi de pH din sticlă).

1. Scoateţi capacul de protecţie de la senzor.



Punerea în funcţiune Unifit CPA842

18 Endress+Hauser

2. Asiguraţi-vă că există un inel O şi un inel opritor pe senzor.
3. Pentru facilitarea instalării, imersaţi arborele senzorului în apă.
4. Înfiletaţi senzorul. Strângeţi iniţial cu mâna, apoi cu o cheie tubulară (AF 17 sau AF19

pentru Memosens) cu aprox. ¼ de rotaţie, adică aprox. 3 Nm.
5. Conectaţi cablul de măsurare al transmiţătorului la senzor.
6. Pentru senzori KCl:

Conectaţi linia de alimentare KCI.

În cazul senzorului OUSBT66 şi al altor senzori cu un cuplaj din oţel inoxidabil, trebuie aplicat
un strat subţire de vaselină pe filet. (de ex. cu vaselină Klüber Paraliq GTE 703).

5.4  Verificarea post-montare
• Este ansamblul lipsit de deteriorări?
• Orientarea este corectă?

6  Punerea în funcţiune
Înainte de punerea în funcţiune iniţială, asiguraţi-vă că:
• toate garniturile sau inelele O sunt aşezate corect (pe ansamblu şi pe conexiunea de proces)
• senzorul este instalat şi conectat corect

LAVERTISMENT
Pericol de rănire din cauza presiunii înalte, a temperaturii ridicate sau a substanţelor
chimice în cazul în care există scăpări ale mediului de proces.
‣ Înainte de a supune ansamblul la presiunea de proces, verificaţi dacă toate racordurile sunt

etanşate!

7  Întreţinerea
LAVERTISMENT

Risc de rănire dacă mediul se scurge!
‣ Înainte de fiecare activitate de întreţinere, asiguraţi-vă că conducta de proces sau

recipientul este gol (goală) şi clătit(ă).



Unifit CPA842 Întreţinerea

Endress+Hauser 19

7.1  Operaţie de întreţinere

7.1.1  Curăţarea ansamblului

LAVERTISMENT
Solvenţi organici care conţin halogeni
Dovezi limitate de carcinogenicitate! Periculoasă pentru mediul ambiant, cu efecte pe termen
lung!
‣ Nu utilizaţi solvenţi organici care conţin halogeni.

LAVERTISMENT
Tiocarbamidă
Este nocivă dacă este ingerată! Dovezi limitate de carcinogenicitate! Posibil risc de vătămare a
fătului! Periculoasă pentru mediul ambiant, cu efecte pe termen lung!
‣ Purtaţi ochelari de protecţie, mănuşi de protecţie şi îmbrăcăminte de protecţie adecvată.
‣ Evitaţi contactul cu ochii, gura şi pielea.
‣ Evitaţi eliberarea acesteia în mediul ambiant.

În tabelul următor sunt prezentate cele mai cunoscute tipuri de contaminare şi agenţii de
curăţare adecvaţi utilizaţi în fiecare caz.

Acordaţi atenţie compatibilităţii materialelor care trebuie curăţate.

Tip de contaminare Agent de curăţare

Grăsimi şi uleiuri Apă caldă sau agenţi (baze) de revenire care conţin
surfactanţi sau solvenţi organici solubili în apă (de ex.,
etanol)

Depuneri de calcar, depuneri de
hidroxid de metal, depuneri
biologice liofobe

aprox. 3% acid clorhidric

Depuneri de sulfuri Un amestec de acid clorhidric 3% şi tiocarbamidă
(disponibil în comerţ)

Depuneri proteice Un amestec de acid clorhidric 3% şi pepsină (disponibil
în comerţ)

Fibre, substanţe în suspensie Apă sub presiune, eventual agenţi tensioactivi

Depuneri biologice uşoare Apă sub presiune

‣ Alegeţi un agent de curăţare în funcţie de gradul şi tipul de contaminare.

Pentru a asigura măsurători stabile şi fiabile, ansamblul şi senzorul trebuie curăţate periodic.
Frecvenţa şi intensitatea procesului de curăţare depind de mediu.

1. Depuneri uşoare:
Îndepărtaţi-le folosind soluţii de curăţare (→   19).



Întreţinerea Unifit CPA842

20 Endress+Hauser

2. Depuneri grosiere:
Îndepărtaţi-le folosind o perie moale şi un agent de curăţare adecvat.

3. Depuneri persistente:
Înmuiaţi piesele într-o soluţie de curăţare. Apoi, curăţaţi piesele cu o perie.

Interval obişnuit de curăţare, de ex.  pentru apa potabilă: 12 luni.

• Puteţi curăţa şi interiorul ansamblului (CIP).
• De asemenea, puteţi steriliza interiorul ansamblului (SIP) dacă senzorul este compatibil SIP.
• Ansamblul poate fi şi autoclavat dacă este utilizat un senzor adecvat.

7.1.2  Monitorizarea scurgerilor
Monitorizarea scurgerilor face parte din specificaţia comenzii pentru următoarele variante:
• 3-A (CPA842-*******+LB)
• EHEDG (CPA42-*******+LC)
De asemenea, poate fi comandată separat (CPA842-******* + ND).

1.
4

 (
0

.1
6

)

  A0034691

Verificaţi monitorizarea scurgerilor la intervale regulate (inspecţie vizuală).
2. Dacă mediul scapă prin orificiul de monitorizare,

înlocuiţi garnitura turnată sau inelul O.

7.1.3  Înlocuirea garniturilor 

LPRECAUŢIE
Pericol de vătămare corporală din cauza resturilor de produs şi a temperaturilor înalte!
‣ Atunci când manevraţi piese care sunt în contact cu fluidul, protejaţi-vă împotriva fluidului

rezidual şi temperaturilor ridicate.
‣ Purtaţi ochelari şi mănuşi de protecţie.



Unifit CPA842 Întreţinerea

Endress+Hauser 21

Pregătire
Pentru a înlocui garniturile din ansamblu, trebuie să întrerupeţi procesul şi să demontaţi
ansamblul complet.

1. Întrerupeţi procesul. Fiţi atenţi la resturile de produs, la presiunea reziduală şi la
temperaturile înalte.

2. Scoateţi senzorul.
3. Detaşaţi complet ansamblul din conexiunea de proces.
4. Curăţaţi ansamblul.

Înlocuirea garniturilor

1 2

  A0034679

 6 Poziţia garniturilor

1 Garnitură turnată (EPDM, FKM, FFKM) sau inel O (silicon) în ansamblu
2 Inel O pentru versiunea conexiunii de proces (DN25 standard, DN25 B. şi port Braun)

1. Înlocuiţi garniturile indicate. Folosiţi un colector pentru inele O.
2. Lubrifiaţi garniturile, pentru EPDM, FKM şi FFKM utilizaţi o vaselină de uz alimentar

(de exemplu, Klüber Paraliq GTE 703).
3. Instalaţi senzorul în ansamblu.
4. Instalaţi ansamblul în proces.
5. Reporniţi procesul.

Pentru a preveni lipirea garniturii turnate de un senzor la temperaturi ridicate, garnitura
turnată trebuie să fie lubrifiată cu o vaselină igienică. Acest lucru facilitează demontarea
din nou a senzorului. În caz contrar, există riscul ca senzorul să se lipească de garnitură şi
să se rupă în timpul demontării (electrozi de pH din sticlă).
Duratele de utilizare a garniturii depind de material şi de proces:
• EPDM, FKM şi FFKM = 600 de cicluri CIP/SIP
• Silicon = 50 de cicluri CIP/SIP



Reparaţii Unifit CPA842

22 Endress+Hauser

8  Reparaţii

8.1  Note generale
‣ Utilizaţi numai piese de schimb de la Endress+Hauser producător pentru a garanta

funcţionarea sigură şi stabilă a dispozitivului.

Informaţii detaliate despre piese de schimb sunt disponibile la adresa:
www.endress.com/device-viewer

‣ După reparaţii, verificaţi dacă dispozitivul este complet, prezintă siguranţă şi funcţionează
corect.

8.1.1  Înlocuirea pieselor deteriorate

LAVERTISMENT
Reparaţiile efectuate necorespunzător prezintă pericole!
‣ O deteriorare a ansamblului care compromite siguranţa presiunii trebuie reparată numai

de persoane calificate şi autorizate.
‣ După fiecare reparaţie sau lucrare de întreţinere, verificaţi obligatoriu dacă ansamblul

prezintă scurgeri urmând procedurile corespunzătoare. Ulterior, ansamblul trebuie să
corespundă din nou specificaţiilor din datele tehnice.

‣ Înlocuiţi imediat toate componentele deteriorate.

8.2  Piesele de schimb
Pentru informaţii detaliate cu privire la seturile de piese de schimb, consultaţi „Instrument de
găsire piese de schimb” pe internet:
www.endress.com/spareparts_consumables

Piesele de schimb specifice produsului pot fi comandate prin intermediul structurii de
comandare a pieselor de schimb „XPC0017”.

8.3  Returnarea
Produsul trebuie returnat dacă sunt necesare reparaţii sau o calibrare în fabrică sau dacă s-a
comandat sau a fost livrat un produs greşit. În calitate de societate certificată ISO, precum şi
conform reglementărilor legale, Endress+Hauser trebuie să urmeze anumite proceduri privind
manipularea produselor returnate care au intrat în contact cu fluidul.

Pentru a asigura un retur rapid, corespunzător şi profesional al dispozitivului:

‣ Pentru informaţii privind procedura şi condiţiile generale, accesaţi site-ul web
www.endress.com/support/return-material.

8.4  Eliminarea
‣ Respectaţi reglementările locale.

http://www.endress.com/support/return-material


Unifit CPA842 Accesorii

Endress+Hauser 23

9  Accesorii
În continuare, sunt prezentate cele mai importante accesorii disponibile în momentul tipăririi
acestei documentaţii.

‣ Pentru accesoriile care nu sunt prezentate aici, contactaţi firma de service sau biroul de
vânzări.

Pentru informaţii detaliate cu privire la accesorii, consultaţi „Instrumentul de găsire a pieselor
de schimb” pe internet:
www.endress.com/spareparts_consumables

Accesoriile specifice produsului pot fi comandate prin intermediul structurii de
comandare pentru CPA842 şi a structurii de comandare a pieselor de schimb „XPC0017”.

9.1  Accesorii pentru instalare

Ø25+0.033

(0.98+0.0013)

G1¼

4
4

(1
.7

3
) 

/

2
4

.5
(0

.9
6

)

5
0

(1
.9

7
) 

/ 
3

0
(1

.1
8

)

Ø28(1.1)

  A0034484

 7 Priză de sudură, dreaptă, în mm (in)

Ø25+0.033

(0.98+0.0013)

G1¼
Ø28 (1.1)

4
9

(1
.9

3
) 

/ 
3

0
(1

.1
8

)

4
4

(1
.7

3
) 

/

2
4

.5
(0

.9
6

)

5
9

 (
1

.9
7

) 
/ 

3
9

 (
1

.1
8

)

15°

  A0034483

 8 Priză de sudură, înclinată, în mm (in)

Priză de sudură de siguranţă DN25 (B. Braun)
• Dreaptă, oţel inoxidabil 1.4435, L=50
• CPA842-*****AB+PL
Priză de sudură de siguranţă DN25 (B. Braun)
• Înclinată, oţel inoxidabil 1.4435, L=50/60
• CPA842-*****AB+PM
Priză de sudură de siguranţă DN25 (standard)
• Dreaptă, oţel inoxidabil 1.4435, L=30
• CPA842-*****AA+PI
Priză de sudură de siguranţă DN25 (standard)
• Înclinată, oţel inoxidabil 1.4435, L=30/40
• CPA842-*****AA+PK



Accesorii Unifit CPA842

24 Endress+Hauser

Fişă oarbă
• Fişă oarbă G1 1/4 DN25 (standard), 316L, FKM-FDA

CPA842-*****AA+PN
• Fişă oarbă G1 1/4 DN25 (B. Braun), 316L, FKM-FDA

CPA842-*****AB+PO
Carcasă de protecţie
Protecţie împotriva îndoirii pentru cablul senzorului, PP conductivă
Senzor
• Senzor provizoriu 120 mm, 316L, Ra=0,38
• CPA842-*******+PQ
Vaselină
• Vaselină Klüber Paraliq GTE 703 (60 g)
• CPA842-*******+R8

9.2  Garnituri
• Kit, garnitură, umezită, EPDM
• Kit, garnitură, umezită, FKM
• Kit, garnituri FKM, DN25 G1 1/4, piese umezite
• Kit, garnituri FFKM, excl. G1 1/4, piese umezite
• Kit, garnituri din silicon (inel O)

9.3  Senzori (selecţie)
Memosens CPS61E
• Senzor de pH pentru bioreactoare în ştiinţele vieţii şi pentru industria alimentară
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps61e

Informaţii tehnice TI01566C

Memosens CPS11E
• Senzor de pH pentru aplicaţii standard în ingineria proceselor şi de protecţie a mediului
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps11e

Informaţii tehnice TI01493C

Memosens CPS12E
• Senzor de ORP pentru aplicaţii standard în ingineria proceselor şi de protecţie a mediului
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps12e

Informaţii tehnice TI01494C

https://www.endress.com/cps61e
https://www.endress.com/cps11e
https://www.endress.com/cps12e


Unifit CPA842 Accesorii

Endress+Hauser 25

Memosens CPS41E
• Senzor de pH pentru tehnologia proceselor
• Cu joncţiune ceramică şi electrolit KCl lichid
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps41e

Informaţii tehnice TI01495C

Memosens CPS76E
• Senzor de pH/ORP pentru tehnologia proceselor
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps76e

Informaţii tehnice TI01601C

Memosens CPS16E
• Senzor de pH/ORP pentru aplicaţii standard în tehnologia proceselor şi ingineria protecţiei

mediului
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps16e

Informaţii tehnice TI01600C

Memosens CPS96E
• Senzor de pH/ORP pentru fluid cu grad înalt de poluare şi materii solide în suspensie
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cps96e

Informaţii tehnice TI01602C

Memosens CPS77D
• Senzor ISFET sterilizabil şi autoclavabil pentru măsurarea pH-ului
• Configurator produs pe pagina produsului: www.endress.com/cps77d

Informaţii tehnice TI01396

Memosens COS81E
• Senzor de oxigen optic igienic cu stabilitate maximă de măsurare de-a lungul unor cicluri de

sterilizare multiple
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cos81e

Informaţii tehnice TI01558C

https://www.endress.com/cps41e
http://www.endress.com/cps76e
http://www.endress.com/cps16e
http://www.endress.com/cps96e
http://www.endress.com/cos81e


Date tehnice Unifit CPA842

26 Endress+Hauser

Memosens COS22E
• Senzor de oxigen amperometric igienic cu stabilitate maximă de măsurare de-a lungul unor

cicluri de sterilizare multiple
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cos22e

Informaţii tehnice

Memosens CLS82E
• Senzor igienic de conductivitate
• Digital cu tehnologie Memosens 2.0
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cls82e

Informaţii tehnice TI01529C

OUSBT66
• Senzor de absorbţie NIR pentru măsurarea creşterii celulare şi biomasei
• Versiune de senzor adecvată pentru industria farmaceutică
• Configurator produs pe pagina produsului: www.endress.com/ousbt66

Compatibil cu versiuni cu OPL 5 şi 10 mm

Informaţii tehnice TI00469C

10  Date tehnice

10.1  Mediul

10.1.1  Temperatura ambiantă
–15 la 70 °C (5 la 158 °F)

10.1.2  Temperatură de depozitare
–15 la 70 °C (5 la 158 °F)

10.2  Procesul

10.2.1  Temperatură de proces
Acordaţi atenţie specificaţiilor electrodului.
–15 până la 140 °C (+5 până la 280 °F)

10.2.2  Presiune
Acordaţi atenţie specificaţiilor electrodului.
16 bari (232 psi) până la 140 °C (284 °F)

http://www.endress.com/cos22e
http://www.endress.com/cls82e


Unifit CPA842 Date tehnice

Endress+Hauser 27

10.2.3  Viteză de curgere
NOTÃ

Vitezele de curgere excesiv de ridicate pot deteriora sau distruge senzorii.
‣ Fiţi atenţi la specificaţia senzorului instalat.

Pentru a evita cavitaţia, vitezele de curgere în proces ar trebui să fie < 7,5 m/s (24.6 ft/s) la 1
bar şi 20 °C (68 °F).

10.2.4  Diagrama presiunilor-temperaturilor

p [bar]

T [°C]

16

[psi]

232

T [°F]
140
284

00
-15

5

  A0044676

 9 Valori de temperatură pentru oţel inoxidabil 1.4435 (AISI 316 L)

10.3  Construcţia mecanică

10.3.1  Dimensiunile
→   14

10.3.2  Greutatea

Ansamblu cu conexiune de proces AA ...
AK:

Între 0,3 şi 1,4 kg (0.7 - 3.1 lbs) în funcţie de
versiune

Carcasă de protecţie: aprox. 0,2 kg (0.4 lbs)



Date tehnice Unifit CPA842

28 Endress+Hauser

10.3.3  Materialele

În contact cu fluidul
Garnituri: Garnitură turnată confecţionată din EPDM, corespunde cerinţelor FDA

conform 21CFR 177.2600, USP clasa VI
Garnitură turnată confecţionată FKM, corespunde cerinţelor FDA
conform 21CFR 177.2600, USP clasa VI
Inel O confecţionat din silicon, corespunde cerinţelor FDA conform
21CFR 177.2600, USP clasa VI
Garnitură turnată confecţionată FFKM, corespunde cerinţelor FDA
conform 21CFR 177.2600, USP clasa VI

Ansamblu: Oţel inoxidabil 1.4435 (AISI 316 L) (versiuni disponibile cu rugozitate
de suprafaţă Ra ≤ 0,76 µm sau Ra ≤ 0,38 µm)

Lubrifiant pentru
garnituri

Versiunile cu
garnituri din
silicon nu sunt
lubrifiate

Klüber Paraliq GTE703 USP87 clasa VI, FDA 21CFR 178.3570, USDA-
H1, NSF51, NSF61

Fără contact cu fluidul

Piese montate: oţel inoxidabil 1.4308 (AISI 304H) sau 1.4404 (AISI 316L)
Conexiune Pal: 1.4301
Carcasă de protecţie: PP137 conductivă

10.3.4  Conexiunile de proces
→   8



Unifit CPA842 Index

Endress+Hauser 29

Index

A
Accesorii

Accesorii pentru instalare . . . . . . . . . . 23
Senzori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Adresa producătorului . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ansamblu

Cerinţele de montare . . . . . . . . . . . . 13
Conexiunile de proces . . . . . . . . . . . . . 8
Dimensiunile . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Montarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Avertismente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

C
Cerinţe privind personalul . . . . . . . . . . . . . 6
Cerinţele de montare . . . . . . . . . . . . . . . 13
Cod de comandă . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Construcţia mecanică . . . . . . . . . . . . . . . 27
Conţinutul pachetului livrat . . . . . . . . . . . . 11

D
Date tehnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Descrierea produsului . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Diagrama presiunilor-temperaturilor . . . . . . 27

E
Eliminarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

G
Garnituri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Greutatea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

I
Instrucţiuni de siguranţă . . . . . . . . . . . . . . 6

Î
Înlocuire

Garnituri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Piese deteriorate . . . . . . . . . . . . . . . 22

Întreţinerea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

M
Materialele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Monitorizarea scurgerilor . . . . . . . . . . . . . 20
Montarea

Instalare în proces . . . . . . . . . . . . . . 16
Senzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Verificare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

P
Pagina produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Personal tehnic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Piesele de schimb . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Plăcuţă de identificare . . . . . . . . . . . . . . . 11
Presiune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

R
Recepţia la livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Returnarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

S
Securitatea produsului . . . . . . . . . . . . . . . 7
Siguranţa la locul de muncă . . . . . . . . . . . . 6
Siguranţa operaţională . . . . . . . . . . . . . . . 6
Simboluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

T
Temperatura ambiantă . . . . . . . . . . . . . . 26
Temperatură de depozitare . . . . . . . . . . . . 26
Temperatură de proces . . . . . . . . . . . . . . 26

U
Utilizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Utilizarea prevăzută . . . . . . . . . . . . . . . . . 6







www.addresses.endress.com

*71657998*
71657998


	Cuprins
	1 Despre acest document
	1.1 Avertismente
	1.2 Simbolurile utilizate
	1.3 Simboluri de pe dispozitiv
	1.4 Documentaţia

	2 Instrucţiuni de siguranţă de bază
	2.1 Cerinţe privind personalul
	2.2 Utilizarea prevăzută
	2.3 Siguranţa la locul de muncă
	2.4 Siguranţa operaţională
	2.5 Securitatea produsului

	3 Descrierea produsului
	3.1 Modelul produsului
	3.2 Conexiunile de proces

	4 Recepţia la livrare şi identificarea produsului
	4.1 Recepţia la livrare
	4.2 Conţinutul pachetului livrat
	4.3 Identificarea produsului
	4.3.1 Plăcuţă de identificare
	4.3.2 Identificarea produsului


	5 Montarea
	5.1 Cerinţele de montare
	5.1.1 Dimensiunile

	5.2 Adâncime de imersie
	5.3 Montarea ansamblului
	5.3.1 Instalarea ansamblului în proces
	5.3.2 Instalarea senzorului în ansamblu

	5.4 Verificarea post-montare

	6 Punerea în funcţiune
	7 Întreţinerea
	7.1 Operaţie de întreţinere
	7.1.1 Curăţarea ansamblului
	7.1.2 Monitorizarea scurgerilor
	7.1.3 Înlocuirea garniturilor


	8 Reparaţii
	8.1 Note generale
	8.1.1 Înlocuirea pieselor deteriorate

	8.2 Piesele de schimb
	8.3 Returnarea
	8.4 Eliminarea

	9 Accesorii
	9.1 Accesorii pentru instalare
	9.2 Garnituri
	9.3 Senzori (selecţie)

	10 Date tehnice
	10.1 Mediul
	10.1.1 Temperatura ambiantă
	10.1.2 Temperatură de depozitare

	10.2 Procesul
	10.2.1 Temperatură de proces
	10.2.2 Presiune
	10.2.3 Viteză de curgere
	10.2.4 Diagrama presiunilor-temperaturilor

	10.3 Construcţia mecanică
	10.3.1 Dimensiunile
	10.3.2 Greutatea
	10.3.3 Materialele
	10.3.4 Conexiunile de proces


	Index

